

REPUBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS
INTENDENCIA NACIONAL DE INSTITUCIONES FINANCIERAS
Al 30 de Septiembre del 2017
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADO Y CONDENSADO DE PUBLICACION
(En USD dólares)

ACTIVO	DESCRIPCION	PARCIAL	41,454.00	PARCIAL	41,546.00
INGRESOS FINANCIEROS			121,871,265.42		186,191,887.95
51	Intereses y descuentos ganados	97,069,426.36		147,951,670.97	
52	Comisiones ganadas	10,251,862.33		16,108,128.11	
54	Ingresos por servicios	14,549,976.73		22,132,088.87	
EGRESOS FINANCIEROS			29,867,582.94		46,356,201.62
41	Intereses causados	28,987,511.93		44,820,120.07	
42	Comisiones causadas	880,071.01		1,536,081.55	
MARGEN BRUTO FINANCIERO			92,003,682.48		139,835,686.33
OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES			-47,447,481.95		-69,854,554.48
INGRESOS OPERACIONALES			1,731,125.06		2,378,510.14
53	Utilidades Financieras	1,406,356.81		1,992,122.99	
55	Otros ingresos operacionales	324,768.25		386,387.15	
EGRESOS OPERACIONALES			49,178,607.01		72,233,064.62
43	Perdidas Financieras	824,014.44		1,177,941.58	
45 - 4505 - 4506	Gastos de operación	48,207,720.87		70,905,422.68	
46	Otras pérdidas operacionales	146,871.70		149,700.36	
MARGEN OPERACIONAL ANTES PROVISIONES			44,556,200.53		69,981,131.85
PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES			16,532,065.02		22,346,789.24
44	Provisiones	12,732,989.83		16,681,445.64	
4505	Depreciaciones	2,114,962.52		3,114,404.65	
4506	Amortizaciones	1,684,112.67		2,550,938.95	
MARGEN OPERACIONAL NETO			28,024,135.51		47,634,342.61
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES			-82,478.20		292,791.62
56	Otros ingresos	3,284,748.19		4,957,018.45	
47	Otros gastos y pérdidas	3,367,226.39		4,664,226.83	
48	Impuesto participacion empleados	9,475,000.00		16,130,000.00	
RESULTADO DEL EJERCICIO		27,941,657.31		47,927,134.23	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIP.		27,941,657.31		47,927,134.23	
15% PARTICIPACION TRABAJADORES		4,192,000.00		7,190,000.00	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS		23,749,657.31		40,737,134.23	
BASE IMPONIBLE IMPUESTO A LA RENTA		23,749,657.31		40,737,134.23	
IMPUESTO A LA RENTA		5,283,000.00		8,940,000.00	
RESULTADOS A DISPOSICION DE ACCIONISTAS		0.00		0.00	
RESULTADO A CUENTAS PATRIMONIALES		18,466,657.31		31,797,134.23	